[image: ]

EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 231, de 2022

Dê-se ao caput do artigo 39 do Projeto de Lei nº 231 de 2022, a seguinte redação.
Artigo 39. Poderá a Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo implementar o Conselho Estadual de Política Cultural - CEPC, órgão colegiado consultivo e deliberativo, com composição paritária entre Poder Público e Sociedade Civil, se constituindo no principal espaço de participação social institucionalizada, de caráter permanente, na estrutura do Sistema Estadual de Cultura - SEC.

JUSTIFICATIVA

A possibilidade do Conselho Estadual de Política Cultural - CEPC deliberar sobre sua esfera de atribuições, permite maior controle e exercício da participação social sobre as políticas públicas de cultura no estado.
Assim, tal incremento no presente projeto se faz necessário.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 29/4/2022.
a) Maurici

image1.emf